
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 268 del 21/02/2022

Oggetto: Corsa podistica competitiva denominata “8° Corri Seano” per il giorno 
27/02/2022. Autorizzazione.

IL DIRETTORE

Visti:
• l’Atto del Presidente della Provincia n. 48 del 24/05/2016 ad oggetto: Provincia di Prato 

quale  Ente  territoriale  di  Aria  Vasta  -  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01/07/2016; 

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15/11/2018 mediante il quale alla Dott.ssa 
Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica dalla 
data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Richiamato il  dettato  dell'art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza"  del  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Premesso che per effetto del D.Lgs 20/06/2002 n. 121, convertito con Legge 01.08.2002 n. 168, 
con il quale è stato sostanzialmente modificato l'art.9 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, le competenze 
per il rilascio delle autorizzazioni per lo svolgimento delle gare atletiche, ciclistiche e per le gare 
con animali o veicoli a trazione animale che interessano più Comuni sono attribuite alle regioni a 
decorrere dal 07/08/2002;

Vista la  L.R.  03-03-2003 n.  16 con la  quale  si  apportano modifiche all'articolo  22 della  legge 
regionale 1° dicembre 1998, n. 87 (Attribuzione agli enti locali e disciplina generale delle funzioni e 
dei compiti amministrativi in materia di artigianato, industria, fiere e mercati, commercio, turismo, 
sport,  internazionalizzazione  delle  imprese  e  camere  di  commercio,  industria,  artigianato  e 
agricoltura, conferiti alla Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112).

Viste le  disposizioni  dell’art.  9  del  D.Lgs.  30.04.1992  n.  285  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Preso Atto del DPCM 8/03/2020 e smi, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Anno 161° - n.59, 
recante “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/02/2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Preso Atto dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 27 Agosto 2021 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale  Anno  162°-  n.207  del  30-08-2021  recante“  Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in «zona bianca».” e del 
complesso delle disposizioni vigenti emanate dalle autorità competenti in materia di contenimento 
dell’emergenza da Covid-19;

Vista l'istanza Prot. Prov. di Prato n. 14798 del 21/12/2021, presentata dal Sig. Vincenzo Broccolo, 
Presidente della Società A.S.D.Jolly Runner, con sede in  Seano – Carmignano (PO), intesa ad 
ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della gara podistica denominata "8° Corri Seano" del 
giorno 27.02.2022 con ritrovo dei concorrenti alle ore 07,00 presso la Casa del Popolo di Seano, 
Via Baccheretana 253, partenza dal Parco Quinto Martini di Seano alle ore 09,00 arrivo previsto 
per le ore 10,30 presso il Parco Quinto Martini di Seano;

Vista la tabella di marcia  (All 1),  allegata all’istanza di cui sopra che, a tutti gli effetti, costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

Vista la nota Prot. n. 336 del 13/01/2022 della Provincia di Prato con la quale sono stati richiesti i 
pareri  di  competenza  e  che  nella  stessa  nota  si  dichiara  che,  in  mancanza  dello  stesso,  il 
procedimento sarà interrotto e la manifestazione di cui trattasi non potrà essere autorizzata.

Visto  il  N.O.  del Comando di Polizia Municipale del Comune di Carmignano  datato  15/02/2022 
Prot. Prov. di Prato  1926 del 21/02/2022 (All 2), allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Preso atto che non sono emersi elementi ostativi allo svolgimento della gara di cui sopra; 

Vista la dichiarazione relativa alla copertura assicurativa, allegata alla domanda, rilasciata dalla 
Compagnia UNIPOLSAI Polizza RCT n. 65/154099947,  Polizza Infortuni n. 77/154100098,  con 
validità fino al 30/11/2022, che ha come contraente la U.I.S.P.; 

Rilevata l'opportunità  di  consentire  lo  svolgimento  della  predetta  manifestazione  sportiva 
subordinatamente all'osservanza delle prescrizioni di seguito riportate; 

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.241/1990  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  L. 
190/2012;

DETERMINA

1) Di autorizzare il  Sig.  Vincenzo Broccolo, Presidente della Società A.S.D.  Jolly Runner, con 
sede in  Seano – Carmignano (PO), allo svolgimento della  gara podistica denominata "8° Corri 
Seano" del giorno 27/02/2022 nel rispetto dei tempi e del percorso di gara citato nelle premesse 
contenute  nell’allegato  (1),  nonché  delle  seguenti  prescrizioni  ed  adempimenti  a  carico  della 
società organizzatrice: 

-  dovrà  essere  garantito  il  rispetto,  da  parte  dell’organizzazione  dell’evento  sportivo  e  dei 
partecipanti  allo  stesso,  delle  disposizioni  in  materia di  contenimento della  diffusione del  virus 
Covid-19 previste dalla normativa vigente;

- acquisizione preventiva dell'ordinanza della Prefettura di Prato e del Sindaco del Comune di 
Carmignano relative alla sospensione temporanea della circolazione sulle strade interessate dalla 
manifestazione autorizzata; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



- la Società organizzatrice si dovrà fare carico degli adempimenti e delle verifiche necessarie a 
garantire il rigoroso rispetto del percorso indicato nella tabella di marcia e del regolamento della 
gara approvato dalla competente federazione sportiva; 

- la Società organizzatrice dovrà altresì effettuare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il 
percorso al fine di consentire il regolare svolgimento della competizione secondo le norme ed i 
regolamenti sportivi in materia e le norme di sicurezza;

- prima dell'inizio della manifestazione dovrà essere effettuato un sopralluogo sull'intero percorso 
al fine di accertare la piena transitabilità della strada nonché la presenza di eventuali ostacoli, 
impedimenti o pericoli per i concorrenti; 

- prima dell'inizio della gara sia dato avviso ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti i 
concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli 
fissi presenti al centro della carreggiata (es. aiuole spartitraffico, marciapiedi di gallerie, etc.), 
ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle 
modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e 
comportamenti da adottare per superarli;

- dovranno essere esaminate le aree di sosta per il pubblico al fine di individuare l'eventuale 
pericolosità in relazione alla competizione e vengano poste in essere idonee misure di sicurezza 
passiva affinché il pubblico non sosti in tali aree per la salvaguardia dell'incolumità di tutti i 
partecipanti alla manifestazione;

- dovrà essere garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di 
segni di riconoscimento, un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento 
alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali;

- dovrà essere assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza 
di almeno un medico; 

- dovrà essere accertata, durante tutta la durata della gara, l'assenza di ostacoli fissi o mobili sulla 
carreggiata della strada interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani 
viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la sospensione immediata 
della competizione; 

- dovrà essere data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare alla 
cittadinanza lo svolgimento della gara attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre 
forme di pubblicità e dovrà essere preavvisato l'imminente passaggio della carovana dei 
concorrenti e dei veicoli al seguito della manifestazione almeno 5 minuti prima del transito del 
primo concorrente mediante strumenti di pubblicità fonica, nel rispetto delle disposizioni dell'art.59, 
DPR 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni;

- salvo che non sia prevista la scorta degli Organi di polizia stradale, dovranno essere messe in 
atto, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale e con il dovuto anticipo, tutte le necessarie 
misure di presegnalazione agli utenti che impegnano il senso opposto di marcia della strada 
percorsa dai concorrenti che partecipano alla gara;

- salvo che non sia già prevista la vigilanza da parte delle Forze dell'Ordine, con l'ausilio di 
personale munito di bracciali o segni di riconoscimento, dotato di idonei strumenti di segnalazione, 
dovranno essere presidiate costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della 
gara per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea (o la limitazione) della circolazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada, il 
sopraggiungere dei concorrenti; 

- dovrà essere garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di 
arrecare danni di natura estetico - ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi 
manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'Ente proprietario 
della strada per il seguito di competenza; 

- dovrà essere dato preavviso di almeno 24 ore alle direzioni di aziende che svolgono servizi 
pubblici urbani di linea, se la manifestazione interessa tratti di strada in cui si sviluppano le relative 
linee; 

- copia dell'autorizzazione dovrà essere custodita presso il luogo della competizione sportiva 
affinché gli organizzatori della manifestazione possano esibirla durante gli eventuali controlli da 
parte degli Organi di Polizia;

- dovrà essere disposta, se opportuna, la transennatura dei tratti antecedenti e successivi la zona 
di partenza e la zona di traguardo al fine della tutela dei concorrenti in gara;

- dovranno essere rispettati gli ordini, le indicazioni e le prescrizioni impartite, anche nel corso della 
manifestazione sportiva, dagli Enti proprietari delle strade interessate e/o dagli Organi di Polizia;

- prima dell'inizio della gara tutti i concorrenti dovranno essere informati dell'entità del distacco 
massimo consentito oltre il quale verranno ritenuti fuori gara, e durante lo svolgimento della 
competizione dovrà essere dato specifico avviso ai concorrenti che, avendo accumulato un 
distacco ritenuto incolmabile, non vengono più considerati in corsa e che saranno pertanto tenuti al 
rispetto di tutte le norme che regolano la circolazione stradale. E' opportuno che i concorrenti non 
più in gara, tolgano il numero o altro segno distintivo identificativo della gara;

- dovrà essere garantito il rispetto delle prescrizioni previste dall'art.360, DPR 16.12.1992, n.495 
(regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada), segnalando l'inizio e la fine 
gara.

- al termine della manifestazione dovranno essere immediatamente rimossi tutti i cartelli 
eventualmente disposti lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi.

I Sindaci dei Comuni interessati e le Forze dell'Ordine sono incaricati della esecuzione del 
presente provvedimento e di segnalare a questo ufficio eventuali incidenti che si verificassero nel 
corso della manifestazione; 

2) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo di Prato  ai fini dell'emissione 
dell'Ordinanza per la sospensione temporanea della circolazione sulle strade interessate dalla 
gara in oggetto, ricadenti nella Provincia di Prato;

3) Di trasmettere il presente atto al Comando di Polizia Municipale del Comune di Carmignano ai 
fini dell'emissione dell'Ordinanza per la sospensione temporanea della circolazione sulle strade 
interessate dalla gara in oggetto, ricadente nel rispettivo territorio comunale;

4) Di informare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.241/90 è 
la Dott.ssa Annalisa Gori, dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
dell’Ente;

5) Di trasmettere tramite mail copia del presente Atto alla Società A.S.D. Jolly Runner, con sede 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



in Seano - Carmignano, nella persona del Presidente Vincenzo Broccolo, con allegati due elaborati 
di cui alla suddetta istruttoria.

Il Direttore dell’Area

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

All 1.pdf All 1.pdf 21/02/2022
B63494C756D2BA16C0CD2BC8CA03EF70697ACB0343223CAEC8F99D412AF14E42

All 2.pdf All 2.pdf 21/02/2022
8533CA2018599BDDF69E2FA572D69D64589A6467E53303177E83B922E736C6AA

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

All 1.pdf All 1.pdf 21/02/2022
B63494C756D2BA16C0CD2BC8CA03EF70697ACB0343223CAEC8F99D412AF14E42

All 2.pdf All 2.pdf 21/02/2022
8533CA2018599BDDF69E2FA572D69D64589A6467E53303177E83B922E736C6AA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

